

3. november 2020

Til sekretariatet for Folketingets Børne- og Undervisningsudvalg

På vegne af

Anders Bay Petersen, medarbejder og tillidsrepræsentant på Siemens Gamesa, Brande og  
Nina Hagelskjær, anlægsgartner og AMR, drift Herning Kommune

skal jeg hermed anmode om foretræde for folketingets beskæftigelsesudvalg.

Begge har mange erfaringer med, hvordan medarbejdere med svage almene færdigheder i dansk, regning/matematik, IT og engelsk kan motiveres til efteruddannelse (FVU og ordblindeundervisning) gennem aktiviteter på deres respektive virksomheder.

Både Anders Bay og Nina Hagelskjær har oplevet hvordan Netværkslokomotivet har motiveret medarbejdere på deres respektive virksomheder til efteruddannelse.

I forbindelse med efteruddannelsesprojekterne på deres virksomheder, kom begge i kontakt med Netværkslokomotivet, og begge stillede sig umiddelbart til rådighed, og godkendt af deres virksomheder, som frivillige Uddannelsespiloter for Netværkslokomotivet.

Når Netværkslokomotivet afholder arrangementer i samarbejde med virksomhederne mhp målrettet motivation af medarbejderne til kompetenceløft, deltager Uddannelsespiloten med egne positive erfaringer omkring efteruddannelse, som en del af arrangementet: Begrebet 'uddannelsespiloter' opstået som en del af Region Midts socialfondsprojekt 'Kompetencemidt', der afvikledes omkring 2008-2012, og oprindeligt benævnt som 'Learning Angels'. RM entrerede med Netværkslokomotivet i 2009 om at føre projektet ud i livet.

Anders og Nina har meget stor erfaring, gennem medvirken i en del år sammen med Netværkslokomotivet, i at få motiveret til kompetenceløft på allehånde virksomheder.

De to uddannelsespiloter ønsker at give udvalget et konkret billede af, hvordan der arbejdes med motivering af medarbejdere med svage almene færdigheder i dansk, regning/matematik, IT og engelsk.

Og uddannelsespiloterne vil samtidig redegøre for Netværkslokomotivets rolle i forhold til at få denne motivation til at lykkes.

Vedrørende materiale om Netværkslokomotivets metoder og resultater henvises til tidligere fremsendt materiale til Børne- og Uddannelsesudvalget, bl.a. i forbindelse med foretræde juni måned 2020.

Nina Hagelskjær og Anders Bay Petersen anmoder om, at et evt. foretræde vil kunne finde sted på udvalgsmødet d. 19. november 2020

Kommunikation omkring foretrædet bedes ske til:

Gregers Hartmann-Petersen  
[ghp@hartmann-petersen.dk](mailto:ghp@hartmann-petersen.dk)  
mobilnr. 40735717